
Regeling College bouw ziekenhuisvoor-
zieningen tot vaststelling van bouw-
maatstaven ten behoeve van nieuw-
bouwplannen voor een operatieafdeling
goedgekeurd door de Minister van
Volksgezondheid, Welzijn en Sport

Het College bouw ziekenhuisvoorzie-
ningen,
Gelet op artikel 15a van de Wet zie-
kenhuisvoorzieningen,

Besluit:

Artikel 1
Ten behoeve van nieuwbouwplannen
voor een operatieafdeling worden
bouwmaatstaven vastgesteld, welke een
nadere omschrijving inhouden van de
in artikel 15, tweede lid, van de Wet
ziekenhuisvoorzieningen genoemde cri-
teria. Deze bouwmaatstaven, nader
omschreven in het bij deze regeling
gevoegde rapport, worden als bijlage
1.34 toegevoegd aan de Regeling bouw-
maatstaven Wet ziekenhuisvoorzienin-
gen en vervangen de huidige bijlage
1.34: bouwkundig-functionele maatsta-
ven ten behoeve van nieuwbouwplan-
nen voor een operatieafdeling in een
algemeen ziekenhuis.

Artikel 2
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagte-
kening van de Staatscourant waarin
mededeling van de terinzagelegging
van de bouwmaatstaven bij het
College bouw ziekenhuisvoorzienin-
gen wordt gedaan.

Artikel 3
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling bouwmaatstaven voor een
operatieafdeling.

Aldus vastgesteld in de vergadering
van het College bouw ziekenhuis-

voorzieningen d.d. 12 januari 2004.
De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport heeft op 3 maart
2004 de bouwmaatstaven voor een
operatieafdeling goedgekeurd, gelet
op zijn bevoegdheid in artikel 15a,
tweede lid, van de Wet ziekenhuis-
voorzieningen.

Toelichting

Algemeen
De bevoegdheid van het College bouw
ziekenhuisvoorzieningen (het
Bouwcollege) tot vaststelling van
bouwmaatstaven is geregeld in artikel
15a van de Wet ziekenhuisvoorzienin-
gen (WZV). De bouwmaatstaven
behoeven, alvorens van kracht te wor-
den, goedkeuring van de Minister.
De bouwmaatstaven zijn een nadere
uitwerking van de wettelijke criteria
van bouwkundig-functionele doelma-
tigheid, noodzakelijkheid van de
bestanddelen en verantwoorde tariefs-
gevolgen.
In het kader van de overgangsbepalin-
gen van de Wet uitvoeringsorganen
volksgezondheid zijn de in het Besluit
bouwmaatstaven WZV door de
Minister vastgestelde bouwmaatstaven
op grond van artikel 15, vierde lid oud,
WZV, gelijkgesteld met door de
Minister goedgekeurde maatstaven op
grond van artikel 15a WZV. Nadien
zijn deze bouwmaatstaven, tezamen
met een aantal nieuw vastgestelde
maatstaven, opgenomen in de door het
Bouwcollege vastgestelde ‘Regeling
bouwmaatstaven Wet ziekenhuisvoor-
zieningen’ (Stcrt. 2001, nr. 21). 
Het criterium van de bouwkundig-
functionele doelmatigheid is uitge-
werkt in specifieke bouwmaatstaven
voor categorieën van voorzieningen
of onderdelen daarvan (maatstafrap-
porten), welke zijn opgenomen in bij-
lagen bij de regeling. De specifieke

maatstaven zijn in beginsel geformu-
leerd overeenkomstig de methodiek
van het Bouwbesluit behorende bij de
Woningwet, namelijk in de vorm van
eisen waar ruimten of gebouwdelen
aan moeten voldoen. Van deze eisen
kan worden afgeweken, mits wordt
aangetoond dat de gekozen oplossing
tot een kwalitatief tenminste gelijk-
waardig resultaat leidt.
Een bouwinitiatief moet binnen de kos-
tennormen worden gerealiseerd. Deze
kostennormen zijn opgenomen in het
algemeen deel van de Regeling bouw-
maatstaven WZV en worden geactuali-
seerd in de jaarlijks door het
Bouwcollege gepubliceerde
Bouwkostennota.

Bouwmaatstaven voor een operatieaf-
deling (1.34)
In het kader van zijn taak bouwmaat-
staven te ontwikkelen heeft het
Bouwcollege maatstaven ten behoeve
van nieuwbouwplannen voor een ope-
ratieafdeling vastgesteld.
Deze bouwmaatstaven, waarvan de
basiskwaliteitseisen deel uitmaken,
hebben betrekking op ruimtelijke
voorzieningen voor de operatieafde-
ling van een ziekenhuis. De operatie-
afdeling omvat de volgende ruimten:
– de operatiekamers, de eventuele
opdekruimten en steriele bergingen
– de gangen, de wasruimten en de
anesthesie-, apparatuur- en schone
bergingen binnen het OK-complex;
– de civiele vertrekken, de recovery,
holding en voorbereiding.

In de maatstaven zijn basiskwaliteits-
eisen op het niveau van toegankelijk-
heid, de ruimtelijke relaties en de
ruimtelijke voorzieningen opgenomen
die het minimaal noodzakelijke kwali-
teitsniveau beschrijven.
Voorts worden basiskwaliteitseisen
gesteld aan de technische voorzienin-
gen. Een onderscheid is hierbij
gemaakt in eisen die gesteld worden
aan de luchtreinheid en eisen als
gevolg van de arbobeleidsregel ten
aanzien van een doeltreffende beheer-
sing van blootstelling aan inhalatie-
anesthetica in ziekenhuizen.
In de maatstaven wordt tevens de

Uit: Staatscourant 15 maart 2004, nr. 51 / pag. 19 1

CBZ

Regeling bouwmaatstaven voor een operatieafdeling



behandelkamer gedefinieerd en zijn
hiervoor basiskwaliteitseisen beschre-
ven.
De maatstaven zijn flexibel opgezet
zodat, gegeven de basiskwaliteitseisen,
diverse oplossingen mogelijk zijn bin-
nen bepaalde kaders. Het is niet de
bedoeling met deze maatstaven een
specifiek model voor de organisatie
van een operatieafdeling voor te
schrijven. Wel geven ze de zorginhou-
delijke voorwaarden met hun ruimte-
lijke consequenties aan die bij het
ontwikkelen van een operatieafdeling
aandacht behoeven.Voor de nieuw-
bouw van een operatieafdeling liggen
de normatieve kosten circa 60%
hoger dan de in de Regeling opgeno-
men kostennorm voor de nieuwbouw
van een algemeen ziekenhuis als
geheel. Hierbij zijn de kosten voor
infrastructurele voorzieningen inbe-
grepen.
De betreffende percentages zijn indica-
tieve richtgetallen. Zij vormen een refe-
rentiekader voor de opbouw en beoor-
deling van de bouwkosten van een
nieuwbouwplan van een ziekenhuis.
De bouwmaatstaven voor nieuw-
bouwplannen van een operatieafde-
ling liggen ter openbare inzage bij het
Bouwcollege te Utrecht. De bouw-
maatstaven zijn verkrijgbaar bij het
Bouwcollege en te raadplegen op
www.bouwcollege.nl.

College bouw ziekenhuisvoorzieningen.
H.A. de Boer, voorzitter.
T. Vroon, algemeen secretaris.

Uit: Staatscourant 15 maart 2004, nr. 51 / pag. 0 2


